En cuanto á los demás medios de curacion que Aecio indica, solo diremos, por no repetirnos, que con rosas y mirto echados por el suelo poco se adormecerian los coléricos.

En el próximo artículo hablaremos de Alejandro de Tralles.

ARTICULO SÉTIMO.

ALEJANDRO DE TRÁLLES (3).

En el tratado de medicina de Alejandro de Tralles se hallan los tres capítulos siguientes sobre el cólera:

(1) Este es uno de los casos en que *venter* significa el estómago ó ventriculo: á lo menos ninguna otra acepcion es aquí tan propia.

(2) La medida que los latinos llamaban *cyathus* hacia diez dracmas, ó la duodécima parte de un sestario.

(3) *De arte medicá libri duodecim*. Liber VII.

CAPUT XIV.

De cholera.

«Quòd cholera sanè acutissimus sit, affectus, syncopen insignem, immodicamque virium resolutionem inducens, omnibus in confesso est. Idcirco accuratè internosci, et celerrimè curari, meritò postulat. Etenim dilatio in omnibus acutis morbis nociva est: in hoc autem affectu, etiam exigua ac levis curandi mora, haud simplicem offensam, sed etiam absolutam subinde tabem, quæ phthisis dicitur, conciliat. Cholera itaque, immoderata esse perturbationem, quæ per alvum et vomitum propter stomachi subversionem offensionemque proveniat, intelligendum est. Ne autem quis affectum hunc ideo cholera vocari putet, quòd à bile omnino fieri consueverit, sed quia materia quæ per ventrem adfertur, ex intestinis videtur excerni. Intestina verò choleras veteres appellabant, ut etiam Homerus testatur: hujus gratia etiam affectum cholera nuncuparunt. At non solum de unâ fit causâ, sed etiam multis, nempe ob copiosorem cibum assumptum, et, quia concoqui non potuerit, corruptum: item ob pravorum humorum aut ciborum, aut potionum, præsertim stomachum offendentium, qualitatem: qualis est, et pepon, et pingues dulcesque et oleosi cibi. Gignitur etiam ex copiâ bilis, naturam sursum aut infra ad exercendum irritantis: necnon ob nonnulla frigida applicata, ut epithemata quædam, aut frigidarum aquarum usum, si eas bibant, aut in eis diu nataverint. Quæ quum ita habeant, necesse est etiam de curatione tractare quæ ad unamquamque hujusmodi causam accomodetur.

Curatio eorum qui ex copiâ ciborum cruditate laborarunt, incideruntque in cholera. Si igitur ciborum corruptio per initia tibi appareat, et æger nihil ferè per ventrem aut vomitum excernat, sed nauseet velliceturque, tunc ipsis exhibere conabimur quæ potiùs vomitum provocare largiùs possunt: qualis est mulsa, quæ ambo sine noxâ præstare potest, nempe et alvum et vomitum incitare. Quòd si verò mulsam non libenter sumant, tepida aqua ipsis liberalior dari debet, atque vomitus sollicitari aut digitis, aut pennis anserum ex hydrelæo in os inditis, donec corrupta abundè evacuata tibi esse videantur. Et si quidem ita tibi apparuerit, ut nullumcrementum ex iis quæ jam in ventre corrupta fuerant, copiosum remanserit, somnum ægris præcipere oportet, quietemque, et præcordiorum fotum. Quum igitur hæc imbecillia sunt, dulce oleum calidum injectum adjuvabit: per hyemem autem etiam nardinum, vel gleucinum, vel martiatum. At vacuatione post somnum finitâ, neque febri urgente, ad balneum duci debent, paulatimque cibo refici, ita ut cruditas tantùm vitetur. Nisi enim quid impediendi fuerit, celerrimè rursus ad naturalem statum revertuntur: qualia neque stomacho affecto accidunt: sed corruptione ob copiam ciborum obortâ: unde neque hujusmodi propriè cholera nominant.

Curatio cholerae ex vitiato stomacho provenientis. At si non ex ciborum copiâ, sed inanitione, aut imbecillitate stomachi prægressâ evenerit, quæ etiam propriè cholera vocatur, quum sit immoderata per ventrem vomitumque (ut diximus) evacuatio, stomachus vitiatus atque imbecillis refici iis devoratis (si fieri potest) debet quæ corroborent et recreare queant, nempe victu et me-

dicinâ. Dicamus igitur prius de victu qui hoc præstare possit, atque ita tandem de unctionibus quæ extrinsecus imponuntur.—*De victu.*—Panis igitur his ante omnia idoneus est, si ex vino detur, aut myrteo, aut omphacometite, aut palmatiano, sive sareptino: præsertim si æger non febricitet, sed etiam perfrixisse videatur, et imbecillis sit viribus, copiosiores que pepones comederit. Hi enim quum stomacho plusculum adversentur, vomitumque immoderatiùs comesli moveant, cholerae affectum gignunt. Quòd autem vomitum cieant, et stomacho sint inimici, experientia id licet cognoscere. Nam si duos sicci seminis scrupulos illi, qui vomitu opus habet, potui offeras, videbis eum qui devoraverit ex ipsis, nauseare vellicarique, et statim in vomitum prorumpere. At si æger febricitet quidem, ætate autem floreat, neque stomachus ejus à frigidis, sed potiùs pinguibus, aut dulcibus, aut oleosis subversus fuerit, et ructus nidorosi oriantur, his panis non ex vino sed omphacometite, aut cibyriaco hydromelo, aut poscâ, aut hydrososato, dari debet, permittique ut paululum ex his sorbeat. Quòd si vomitus perseveret diutiùs, etiam menthae decoctum, ut saluberrimum medicamentum, ipsis dandum est. Etenim præterquam quòd stomacho illa grata sit, etiam naturaliter ad hunc affectum acomodata est. Sin autem vires urgeant, et extremorum perfrictiones, convulsionesque, et animi defectio oriatur, salutare est etiam vinum decocto admiscere. Nam vinum omnium maximè subito et celeriter vires collapsas refocillare potest: ac multos novi, ex solâ illius potione præter spem mortis periculum evasisse.—*De unctione.*—Particulas autem refrigeratas perfricare irino unguento convenit, aut gleucino, aut nardino, aut populeo, aut sicyonio, aut quodam alio quod recipit præsertim castoreum et medullam cervinam. Hæc enim omnia iis qui convelluntur et propè perfrigescent, admodum sunt convenientia.—*De epiplasmatis, sive cataplasmatis.*—Utendum etiam est epiplasmatis, quæ ad eos præsertim idonea sunt qui cibum non continent: panis siligineus ex vino coctus, oleo melino adjecto, et polenta similiter ex vino myrteo incocta: quòd si desideretur myrteum, ex uno prædictorum, aut palmatiano, aut tyrio, aut sareptino. Prius autem decoquatur in eo absinthium ponticum, rosæ, mala cotonea, palmulæ, juncus rotundus siccus, et ænanthe: si tempus autem patitur, etiam capreoli vitis: deinde sic polenta coquatur. Inter coquendum adjiciatur etiam mastiche, et melinum oleum. Hæc enim omnia sunt apta tum ad corroborandum, tum ad prohibendum ne aliud in ipsum influat.—*De epithematis.*—Multa sunt ad hujusmodi affectus prodita: quorum autem nos habemus experientiam hæc sunt. Epithema laudatissimum: Ænanthæ drachmæ duæ, omphacii drachmæ quatuor, styracis item drachmæ quatuor, acaciæ drachmæ octo, rosarum siccarum drachmæ octo, gallæ omphacitidis drachmæ quatuor, palmularum drachmæ sex: vini austeri, olei myrtei, picis, singulorum drachmæ sedecim. Hoc medicamentum ad hepaticas dysenterias, vomitiones, et eos qui cibum retinere nequeunt, præstantissimum existit.—*Epithema quod ex malis constat.* At si multis in ventre collectis flatibus tormina et distentiones oboriantur, ratio est etiam cucurbitulas admovere: hæ enim non solum leniunt, sed etiam plurimum juvant. Iis etiam conferunt qui cibum non retinent, si statim quum æger illum

assumpserit, stomacho agglutinentur. Nam validè retrahendo, vomitum fieri prohibent: præterea si diutiùs adhærent, etiam concoctionem juvant, et ventrem, ne amplius profluat, cohibent. At calidioribus citra scarificatum uti conducit: sin autem inflammatio quædam diuturna et scirrosâ circa præcordia orta fuerit, tunc cum scarificatu eas admoveere non est absurdum.»

CAPUT XV.

De iis, qui ob bilis copiam cholera sunt experti.

«Quòd si bilis copiosior nunc sursùm, nunc infrâ cholerae affectum excitet, clarum tibi erit eam ex rosione et caliditate circa ventrem ac præcordia ampliore percipi: ea verò quæ per alvum et vomitus efferuntur, omnia etiam esse biliosa, ægrum vehementer sitire, et linguam habere scabram. Si ætas fuerit, et æger juvenis, calidiore victu primùm usus, multò magis ex his veram notionem manifestamque consequeris, quòd affectus prædictus ex biliosi humoris abundantia procreatus fuerit.

Curatio. Causam itaque efficientem observans, per contraria semper curabis, quæ refrigerare et humectare possunt, cibos, potus, et epithemata quæ ejusdem sint facultatis. Proinde ptisanæ cremor refrigeratus his est idoneus: item lactuca eodem modo refrigerata, paulo acetii adjecto: similiter etiam intybus et troximus: item panis ex aquâ assumptus. Inter testacea pectines, et buccina lota sæpius: item bulbium et sternium: astacus biscoctus, et pisces duri, quodque ex ipsis fit isicium: necnon anserum et gallinarum cohortalium ventriculi.—*De fructibus pomaceis.*—Ex fructibus conducit is qui non admodum maturuit, et mediocrem habet astrictionem: præsertim mala, pyra, mala punica, et uva pensilis.—*De bellariis.* Ex bellariis, castanæ et uvæ passæ expediunt.—*De potione.* Potus his omnium maximè aqua frigida convenit, quæ non universa, sed paulatim, et in cibi sumendi medio tempore bibatur. Quòd si ex symptomatis nimium infestantibus vires imbecilliores fieri contingat, non alienum est hydromelum et omphacomet eis exhibere, aut paulum vini vesabini, vel cnidii. Sin autem vigiliæ quoque multæ infestaverint propter siccitatem quæ ex inanitione accidit, diacodeion, quod ex sapâ creticâ paratur, dare ipsis quoque commodum est: et quum somnum capturi sunt, paululum ex eo prædictis potionibus admiscere.—*De iis quæ extrinsecus imponuntur.* Imponantur autem stomacho et præcordiis sempervivum et lactuca, cum micâ panis rosaceoque excepta. Item ceratum probè confectum, optimè et maximè juvat: si tempus ferat, capreolorum vitis, aut uvæ acerbæ, aut polygonii succus ei miscabitur. Præstantius enim erit, et ad ea quæ volumus efficacius. Etenim refrigerat, corroboratque, et id quod in stomachum influit repellit: necnon inferiorem ventrem cohibet, totumque corpus ad bonam temperiem mutat, et appetentiam excitat: hæc omnia aliaque plura præstare potest. Hac igitur ratione ipsos curare oportet, in quibus et vomitus copiosiores crebrioresque fiunt, et venter immoderatiùs excernere, atque convulsiones syncopasque inducere videtur, ut æger de vitâ periclitetur, dum immoderati per vomitus et alvum excretio accidit.»

CAPUT XVI.

De cholera, quæ citra novam excitatur.

«Quòd si bilis ad excretionem proclivis, naturam irri-

tare videatur, nihil autem mentione dignum, vel per alvum descendat, vel per vomitum erumpat, non absurdum est tunc etiam medicamento purgante uti, quod humorem biliosum purgare queat, precipuè si æger juvenis fuerit, et priori tempore purgari consueverit, nunc autem cessaverit. Maximè igitur hoc efficere potest citra noxam scammonia liquor ex poscà, cum exiguo admodum menta succo, aut hydrosato, aut hydromelite datus. At si bilis in ventriculi tunicas absorpta fuerit, etiam pietra ipsis exhiberi debet, adjecta ei scammonia lacrymà, prout ægri vires permittunt. His igitur ad corpus purgandum uti debemus. Ubi vacuatio facta fuerit, et totum corpus deinceps recrementis vacuum, ut nihil in ventre possit influere, nausea statim cessabat, et cibus qui offertur non corrumpetur, pravitate humoris jam evicta, minoreque facta: et in totum corpus distribuetur, ipsumque probè nutriet, ut æger sequenti tempore immunis à morbo et sanus conservetur. Cæterum nosse oportet, frictionem per manus adhibitam, quietam, calidam et mitem, iis omnium maximè qui cholera sustinent conducere; præterea etiam extremorum deligaturam: et, si quidem alvus urget, plura brachiis, et juncturis quibus illa cum manibus committuntur, vincula injicienda esse: sin autem vomitus, tunc femora, tunc talos constringi, et paululùm ipsa dissolvendo, rursus deligari oportere. Si pedes refrigerari aut convelli spectaveris, etiam permittes ut calidæ ipsos aquæ imponant, ac fovebis quousque particulae incaluerint, vehementerque rubescant. A fotu, lanis quoque obteguntur, ne refrigerent. Atque hæc potiùs fieri debent quam etiam vomitus urget, et materia sursùm erumpere videtur, quemadmodum diximus, brachia vehementer vincire, et superfundere iterum oportere, si alvus item urserit; ut materiam semper in contrarium revellamus. Neenon alia quæ dicta sunt, diligenter administrari decet, atque eo pacto cholerae curatione non frustraveris: acutissima namque si oboritur, subito periculum inducit.»

Segun Alejandro de Trálles, el cólera es una enfermedad tan aguda y tan grave, que no se puede desatender su curacion, ni aun por momentos, sin riesgo del enfermo. Lo mismo en sustancia dicen tambien, como hemos visto, la mayor parte de los autores precedentes. Asi es que nos admira cada vez mas el que en los libros contemporáneos se afirma rotundamente y con toda seguridad que el cólera europeo (1) ó esporádico casi nunca termina en la muerte.